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Çağatay şairi, 

tarihçi ve devlet adamı. _j 

Harizm'de dünyaya geldi. Arminius Wırn
bery 1451-1455 yılları arasında doğmuş 
olabileceğini söyler. Adı Muhammed, Sa
lih ise lakabı ve şiirlerinde kullandığı mah
lasıdır. Timur ve torunlarının hizmetinde 
bulunan, özellikle Harizm'in kültür ve si
yaset hayatında etkili olmuş, şair ve edip 
emirlerin yetiştiği seçkin bir aileye men
suptur. Timurlu Hükümdan Ebfı Said Mir
za Han döneminde Harizm valisi olan ba
bası Nfır Said Beg aynı zamanda büyük bir 
şairdi (Ali Şir Nevai, s. 77). 

İlk eğitimini çocukluk yıllarını geçirdiği 
Harizm'de alan Muhammed Salih daha 
sonra Herat'a giderek Molla Abdurrah
man-ı Cami'nin öğrencisi oldu. Bu arada 
Ali Şlr Nevai gibi birçok ilim ve edebiyat 
adamının sohbetine katıldı. Huysuzluğu ve 
geçimsizliğiyle tanınan babasının 1469'da 
öldürülmesi üzerine zor durumda kaldı; ilk 
gençlik günleri Horasan ve Semerkant'ta 
perişanlık içinde geçti. Bu dönemde çek
tiği sıkıntıları bazı gazellerinde dile getir
diği gibi Şeybô.ninô.me adlı eserinde de 
anlatmaktadır. Kendini geliştirdikten son
ra Timurlu şehzadelerin sarayında kaldı; 
ardından Hüseyin Baykara'nın sarayındaki 
şairler arasında yer aldı. Ancak 1499'da 
Timurlular'a gücenerek saraydan ayrıldı ve 
onların en tehlikeli rakibi olan Özbek Hü
kümdarı Şeybant Han'ın (Şibani Han) hiz
metine girdi. Muhammed Salih'in kendi
sine bağlanmasına çok sevinen ve bunu 
bir tuyuğunda dile getiren Şeybant Han 
(Şiban Han Dfvanı, s. 307) ona "emlrü'l
ulema" ve "melikü'ş-şuara" unvaniarını 
verdi. Şeybant Han'ın en yakın adamları 
arasında yer alarak onunla beraber sefer
lere katılıp askeri ve idari tecrübelerini 
arttırdı. 905 (1500) yılında yeni fethedilen 
Buhara'nın valiliğine tayin edildi. Dört yıl 
sonra hükümdardan izin isteyip Buhara'
da annesinin köyüne yerleştiyse de 1 505'
te ÇarcGy, 1508'de Nesa valiliğine getirildi. 
Şeybant Han'ın Merv'de Safevi Hükümda
rı Şah İsmail' eyenilerek öldürülmesi üze
rine (9 ı6/l 5 lO) Buhara'ya dönüp kendini 
eser yazmaya verdi ve hayatının sonuna 
kadar burada kaldı. Salih'in ölüm tarihi 
hakkında kesin bilgi yoktur. Ancak Merv 
savaşında (ı 5 ı o ı Şeybant Han'ın yardımı
na koştuğu yolundaki bilgi onun bu tarih
te hayatta olduğunu göstermektedir. 
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Abdurrahman-ı Cami gibi Nakşibendl bir 
şairin öğrencisi olması ve Babür'ün 901 
(1495-96) yılı olaylarını anlatırken onu Ha
ce Yahya'nın (Hace Ubeydullah Ahril.r'ın 
küçük oğlu) hizmetinde gördüğünü yaz
ması ( Vekayi', ı. 39) Salih'in Nakşibendl 
tarikatına mensup olabileceğini ve meza
rının Buhara'da Bahaeddin Nakşibend Tür
besi'nin haziresinde bulunabileceğini dü
şündürmektedir. 

Şöhreti genç yaşlarından itibaren yayı
lan Muhammed Salih hakkında bilgi ve
ren Ali Şlr Neval onun şahsiyetini ve şair
liğini överek babasının aksine kendisinin 
mülayim bir genç olduğunu, çok ince ve 
nefis bir şiir yeteneğine sahip bulunduğu

nu söyler ve Farsça şiirlerinden bir beyti 
örnek verir (Mecalisü'n-nefa'is, s. ll O, 174-
1 75). Babür de hatıratında şiirlerini de
ğerlendirirken latif gazeller ve Türkçe şi
irler yazdığım söylemekte, ancak Şeybô.
ninô.me'sinin yavan bir eser olduğunu ve 
onu okuyanın yazarının şairliğine inanma
yacağını ifade etmektedir ( Vekayi', ı, 39; ll, 
ı 98- ı 99). Babür'ün eser hakkındaki değer
lendirmesi genellikle doğru ise de okuyu
cunun müellifinin şairliğine inanmayacağı 
yönündeki ifadesi biraz abartılıdır. Bunda 
Babür ile Şeybant Han arasındaki düşman
lığın ve Muhammed Salih'in eserinde onu 
ağır biçimde eıeştirip zalim diye nitele
mesinin etkisi olabilir. Babür, Salih'in ikisi 
Farsça. biri Türkçe üç beytini kaydetmiş

tir (a.g.e., ı. 79; II, 199, 286). Muhammed 
Salih'in halen mevcut Türkçe şiirleri dışın

da günümüze ulaşabilen diğer şiirleri da
ha çok beyit çerçevesinde ve Farsça olan
lardır. Bunların başından geçen hadiseler
le bağlantısı yanında tasavvufi bir renk ta
şıdığı da görülür. Bu tür şiirlerinden ve 
Şeybaniname'deki bazı ifadelerinden ha
reketle tasavvufa yabancı kalmadığı söy
lenebilir. Muhammed Salih'in hat sanatın
da başarı gösterdiği Neval'nin onun bu 
yönünü övmesinden anlaşılmaktadır (Me· 
calisü'n-nefa'is, S. ı 75). Onun tarih dü
şürmede de yetenekli olduğu kabul edil
mektedir. 

Janos Eckmann'ın klasik şairler, M. Fu
ad Köprülü'nün klasik şiiri devam ettiren 
şairler arasında saydığı Muhammed Salih 
şair olarak önemli bir varlık göstereme
miş, asıl şöhretini Şeybant Han için yazdığı 
Şeybfuıirıdme (Şibanlnfime) adlı manzum 
tarihiyle sağlamıştır. Dönemin önemli kay
naklarından olan eser yetmiş altı bölüm 
halinde düzenlenmiş olup 4500 beyitte 
Şeybant Han'ın 905-911 ( 1499-1506) yıl
ları arasındaki hayatını ve savaşlarını an
latmaktadır. Bu mesnevinin nisbeten ku-
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ru ve tarafgir bir ifadeyle kaleme alınma

sı güvenilirliğini azalttığı gibi edebi değe
rini de düşürmektedir. Bununla birlikte 
Türkçe'nin kaba ve yetersiz kabul edile
rek eserlerini bu dille yazanların hor gö
rüldüğü bir devirde Muhammed Salih'in 
Şeybant Han'ın hoşuna gitmek amacıyla 
da olsa Türkçe eser yazması onun bir dil 
şuuruna sahip bulunduğunu göstermek
tedir. Halk ağzından, Özbek-Kıpçak lehçe
sinden ve Altın Orda dilinden bazı unsur
ların yer aldığı Şeybaniname sade bir 
anlatıma sahiptir ve bu özellikleriyle Çağa
tay Türkçesi için zengin bir malzeme oluş
turmaktadır. Kitabın XVI. yüzyıldan sonra 
gerçekleştirilen edebi dilin sadeleştirilme
sine önderlik ettiği ve daha sonraki eser
Iere bu bakımdan örnek olduğu söylene
bilir. Şeybdnhıame, Şeybanl Han'ın faali
yetlerine ışık tutması ve devriyle ilgili ver
diği geniş bilgiler bakımından tarihi bel
ge niteliğindedir. Muhammed Salih ese
rinde sadece Şeybant Han'ın savaşlarını 
aniatmakla kalmamış. şahit olduğu tarihi 
olayları, dönemin sosyokültürel yapısını, 
siyasi ve askeri kültürünü, ordu düzenini, 
hükümdarlarını. devlet teşkilatı ve yöne
timiyle halkın çektiği sıkıntıları tasvir et
miştir. Eserin tevhid içerikli girişinin ardın
dan münacat ve na't, Şeybam Han'ın mad
di ve manevi özelliklerine dair övgüler, da
ha sonra da sebeb-i te'lif bölümleri gel
mektedir. Kitapta bir hatimenin olmama
sı ve eserin tamamlandığı tarihin belirtil
memesi onun tamamlanamadığı izlenimi
ni vermektedir. Şeybô.ninô.me'nin 916 
(1510) yılında istinsah edilmiş, bilinen tek 
nüshası Viyana'da Milli Kütüphane'dedir 
(Flügel, II, 323-324) Zeki Velidi Togan, ki
tabın bu nüshasından bazı farklılıklar gös
teren diğer bir yazmasının Fahri Bilge'nin 
özel kütüphanesinde bulunduğunu söyler
se de (İTED, 11/1 [1956-57], s. 75, 86) buza
tın ölümünden sonra kitapları satıldığın
dan nüshanın bugün nerede olduğu bilin
memektedir. H. F. Hofman da biri XVIII. 



yüzyılda istinsah edilmiş iki Leningrad (Sankt 
Petersburg) nüshasından bahsetmekte, fa
kat verdiği bilginin kesin olmadığını da söy
lemektedir (Turkish Literature, 1/5, s. 296, 

299) İlk defa Arminius Vambery tarafın
dan yayımlanan eserin (Şeybanfname: Die 
Schei"baniade. Ein özbegisches Heldenge
dicht in 76 Gesangen von Prinz Moham
med Salih aus Charezm, Almanca tercü
mesiyle birlikte, Wien !885) bugüne kadar 
pek çok neşri gerçekleştirilmiş, tıpkıbası

mı yayımianmış ve hakkında çeşitli araştır
malar yapılmıştır. Eser üzerinde Sevgi Yıl
maz ile Ayşegül Er antep li Canku İstanbul 
Üniversitesi'nde ( 1988) ve Turgut Yeniay 
ile Işık Emel Yengin Marmara Üniversite
si'nde (2000) yüksek lisans tezleri yapa
rak tenkitli metnini hazırlamışlardır. 

Muhammed Salih'in XV-XVI. yüzyıl Or
ta Asya halklarının tarihiyle ilgili Türkçe 
kaynaklardan müellifi bilinmeyen Tevd 
rih-i Güzide Nusretndme adlı eserin ya
zarı ve yine müellifi bilinmeyen mensur 
bir Şeybdnindme'nin bu eserin özeti ol
duğu ileri sürülmekteyse de bu pek müm
kün görünmemektedir ( Karasoy- Toker, s. 
ı O ı, ı 70- ı 71). Aynı şekilde onun Me en un 
u Leyla ve Ndz ü Niydz adlı iki eserin
den, Farsça bir münşeatından ve bir diva
nından bahsedilmektedir, ancak bunların 
da ona aidiyeti kanıtlanamamıştır (Hof
man, 1/5 , s. 296-299). 
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SALiH b . ABDÜLKUDDÜS 
( U".9.>.öJ I ~ 0-1 ~ı..:, ) 

Ebü'l-Fazl Salih b. AbdilkuddGs b. Abdiilah 
b. AbdilkuddGs el-Basri 

(ö . 167/783 [?]) 

Zındıklığı ile tanınan bir Arap şairi. 
L ~ 

Aslen İranlı olup Esed veya Ezd kabile
sinin mevlasıydı. Basra'da doğup büyüdü. 
Hayatının ilk yıllarında ve yetişme çağında 
vaizlerin, kelamcıların ve bilhassa Mu'te
zile'nin kurucusu Vasıl b. Ata'nın meclis
lerine katıldı. Dini gruplaşmaların yaşan

dığı ortamda bulundu, çeşitli mezhep ve 
akımların tartışmaianna ve çelişen fikirle
rine muttali oldu. Bunun sonucunda ken
dince çareyi atalarının dini olan Manihe
izm'in düalizmine sarılmakta buldu (Şevki 
Dayf, lll, 394). Yaküt el-Hamevl onun Bas
ra mescidinde vaaz verdiğini ve cemaate 
hikayeler anlattığını belirtir (Mu'cemü'l
üdeba', xıı. 7). Çeşitli rivayetler, Salih'in 
zahiren müslüman gibi davranınakla bir
likte İslam dininden ayrılıp hayattan ve fa
ni nimetlerden uzaklaşmayı ve zühde sa
rılmayı esas alan Mani inancına döndüğü

nü, bu konuda özellikle Ebü'l-Hüzeyl el
Allaf ile tartışmalara girdiğini göstermek
tedir (Hatlb, IX, 203). Ona nisbet edilen, 
"Bildiğim nice s ır var, eğer bunları insan
lara açıklayacak olsam kesinlikle hapsedi
lirim" tarzındaki bir şiir onun dini inancını 
gizlediğinin bir işareti olarak görülmekte
dir (Şerif el-Murtaza, ı. ı 00). AbbaS! devri
miyle birlikte ortaya çıkan nisbi özgürlük 
ortamından Salih'in de yararlandığı. Bas
ra'da İran Mani mezhebinin erdemlerini 
anlatan dersler verdiği, bu mezhebi sa-
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vunmak için arkadaşları tarafından hep 
onun ileri sürüldüğü , daha sonra şüphe

ciliğinin Mani mezhebini içine alacak şe

kilde genişlediği, muhtemelen Yunan SO
festaiyye filozoflarının fikirlerinden etkile
nerek bu konuda Kitdbü'ş-Şükılk adıyla 
bir eser yazdığı nakledilmektedir. Halife 
Mehdi-Billah, 166 (782) yılında İslam kar
şıtlarını takibe aldırıp yargıladıklarını ölüm
le cezalandırmaya başlayınca Salih b. Ab
dülkuddlıs Dımaşk'a kaçtıysa da yakala
nıp hapsedildi, ardından Bağdat'a getiri
lip Mehdi'nin huzuruna çıkarıldı (167/783). 

Salih, hakkındaki iddiaları reddetti, halife
den af diledi ve güzel konuşmasıyla onu 
etkiledi. Fakat tam serbest bırakacağı sı
rada halife onun ikiyüzlülüğünün kanıtı 
olabilecek "Siniyye" kasidesini hatırladı ve 
kendisinden kasideyi okumasını istedi. Ka
sidedeki, "Yaşlı adam mezara girineeye ka
dar huyunu terketmez" beytini okuduktan 
sonra halife, Salih'in ölüm korkusuyla iddi
aları reddettiği kanaatine vararak onu ken
di kılıcıyla öldürdü (Hatlb, IX, 203-204) İb
nü'l-Mu'tez, Salih'i yargılayıp öldüren Ab
bas! halifesinin HarOnürreşld olduğuna 
ilişkin rivayetin daha doğru olduğunu be
lirtmektedir (Jabakatü'ş-şu'ara', s. 35). Bu 
durumda 170 (786) yılında veya daha son
raki bir tarihte öldürülmüş olmalıdır. 

Salih b. Abdülkuddus'ün şöhreti, şiirle
rinde bizzat kendisi tarafından söylenen 
veya önceden bilinen hikmetli sözlere sık

ça yer vermiş olmasından gelmektedir. Bu
nunla birlikte Cahiz onun kasidelerinin baş

tan sona hikmetli sözlerden meydana gel
mesini eleştirir. Cahiz'e göre Salih'in özlü 
deyişieri şiirleri arasına serpiştirilmiş olsay
dı bu sözler muhatabında daha çok etki 
bırakır ve şiirleri nevadir mertebesine yük
selirdi (el-Beyan ve't-tebyfn, 1, 201) . Diva
nının Arap ve Fars atasözlerinden 2000 
kadarını içerdiği rivayet edilir. Salih b. Ab
dülkuddus'ün günümüze ulaşan şiirleri 
zındıklık veya düalist düşünce izleri taşı

maz. Buna göre "sahibü'l-felasife" unvanı 
veya "mütekellim" vasfı gerçeğe daha ya
kın görünür. Onun şiirlerinden, kabul gör
müş inançlara karşı çıkan ve şüpheci ola
rak ölmüş olduğunu gösteren bir izienim 
de edinilmemektedir. Şiirlerinin çoğu dün
yadan ve ffıni nimetlerden uzaklaştırma
ya. ölümü ve faniliği hatırlatmaya, güzel 
ahlaka ve Tanrı'ya (belki de kastettiği nur 
ilahı) ibadete dairdir. İbnü'l-Mu'tez de onun 
şiirlerinden hareketle dünya nimetlerinden 
elini çekmiş, Allah'a itaati özendiren, gü
zel ahlak! tavsiye eden. ölümü ve kabri sık
ça anan böyle bir kişinin zındık olamayaca
ğını söyler (Jabakatü'ş-şu'arii', s. 35-36). 
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